
  

AP2: TILSKUD TIL PLEJE AF GRÆS- OG
NATURAREALER – OPDATERING AF HNV-
KORTET

Fristen for kommunernes indberetning af naturdata til opdatering af HNV-kortet rykkes til 1.
december.

De naturdata der ligger til grund for opdatering af HNV-kortet vil fremover først bliver trukket 1.
december frem for 1. september som har været skæringsdagen hidtil. Det giver mulighed for, at
kommunerne kan få flere nye artsdata med.

HVORNÅR ER DETTE RELEVANT?
Ved ansøgning om nyt 5-årigt tilsagn om tilskud til Pleje af græs- og naturarealer, kan
naturværdien på arealet være afgørende for, om der kan søges tilskud til græs- og naturarealer.

Naturværdien måles ud fra HNV-værdien (high nature value). HNV-værdien skal være på
mindst 5, før der kan søges tilskud. Undtaget er arealer der ligger indenfor de ”særligt udpeget
Natura 2000 område”, som har højeste prioritet blandt ansøgere, så her spiller HNV-scoren
ingen rolle. Et areal kan have en HNV-værdi fra 1 til 13, hvor 13 angiver den højeste
naturværdi.

ÅRLIG OPDATERING AF HNV-KORTET

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
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http://projektsitet.seges.dk/


Aarhus Universitet opdaterer HNV-kortet en gang om året på baggrund af nyeste tilgængelige
data. Da ansøgningsfristen for tilskud til Pleje af græs- og naturarealer er rykket, er data til
opdatering af HNV-kortet ligeledes rykket.

HNV-kortet er sammensat af en række forskellige kortlag, som er baseret på data fra forskellige
kilder (f.eks. Miljøportalen, fugleognatur.dk, svampeatlas.dk m.fl.).

HVILKE DATA INDRAPPORTERES OG HVAD
BETYDER DET?
Når kommunerne foretager besigtigelser af naturarealer, kan de indrapportere artsregistreringer
af bl.a. vilde dyre- og plantearter for hvert enkelt areal. Disse artsregistreringer kan have
betydning for arealernes HNV score. Det er disse data, der nu blot skal være indregistreret
inden d. 1. december 2019, for at får betydning for HNV-kort og dermed prioritering af tilsagn for
ansøgningsrunden i 2020. Vær dog opmærksom på, at data fra Fugle og Natur
(fugleognatur.dk) fortsat trækkes den 1. september.

HVAD KAN DU GØRE SOM LODSEJER?
Da HNV-scoren kan have betydning for dine muligheder for at søge tilskud til ordningen Pleje af
græs- og naturarealer, er det godt selv at have en viden om sine arealers naturværdi. Hvis du
tror, at der er potentiale for en højere HNV score på dine arealer, end den score der er i dag,
kan du kontakte din kommune for evt. besigtigelse af dine naturarealer.

HVORDAN TJEKKER DU DINE AREALERS HNV
SCORE?
Du kan se dine arealers HNV score på miljøportalen, men det er endnu nemmere, hvis du
bruger appen ”beskyttet natur”. Når du først har hentet appen, kan du stå på dine arealer og
direkte se HNV scoren for det enkelte areal.

For vejledning til, hvordan du finder dine arealers HNV score se vores lille film her:
https://www.seges.tv/video/36629466/find-naturvaerdier-med-appen-beskyttet-natur

 

https://arealinformation.miljoeportal.dk/html5/index.html?viewer=distribution
https://www.seges.tv/video/36629466/find-naturvaerdier-med-appen-beskyttet-natur


  

 

Læs mere om HNV i dette faktaark.
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